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F R Á S Ö G N 
 af Þingmannaráðstefnu Eystrasaltssvæðisins í Ríga 28.-30. ágúst 2016. 

 
Árleg Þingmannaráðstefna Eystrasaltssvæðissins (Baltic Sea Parlamentary Conference, BSPC)        
var að þessu sinni haldin í Ríga í Lettlandi 28.–30. ágúst. Þema ráðstefnunnar var „Hágæða               
menntun og vinnuafl – framtíð Eystrasaltssvæðisins“. Vigdís Hauksdóttir og Róbert Marshall           
tóku þátt í ráðstefnunni fyrir Íslands hönd, auk Helga Þorsteinssonar ritara. 

Lettar, sem voru gestgjafar ráðstefnunnar, lögðu mikið upp úr því að gera hana sem              
veglegasta og árangursríkasta, m.a. vegna þess að verið var að halda upp 25 ára afmæli               
BSPC-samstarfsins. Raimonds Vējonis, forseti Lettlands, ávarpaði ráðstefnuna, en hann var          
virkur í starfi samtakanna um árabil áður en hann tók við forsetaembættinu. Einnig tóku ýmsir               
ráðherrar, háttsettir embættismenn og aðrir áhrifamenn þátt í henni. 

Íslendingar tóku við formennsku í Eystrasaltsráðinu (Council of Baltic Sea States,           
CBSS), samstarfi ríkisstjórna landanna við Eystrasalt í júlí sl. Á ráðstefnu BSPC kynnti             
Guðmundur Árni Stefánsson sendiherra áherslur Íslendinga í formennskutíðinni: börn, jafnrétti,          
sérstaklega jafnrétti kynjanna, og lýðræði. Guðmundur Árni sagði að þrátt fyrir landfræðilega            
stöðu Íslands fjarri Eystrasaltssvæðinu væri samstarfið við löndin þar forgangsmálefni fyrir           
Íslendinga. Hann minnti á að Íslendingar hefðu verið fyrstir þjóða til að viðurkenna sjálfstæði              
Eystrasaltsríkjanna árið 1991. 

Á ráðstefnunni var m.a. fjallað um umsókn Hvíta-Rússlands um áheyrnaraðild að BSPC,            
en það er málefni sem ítrekað hefur verið til umræðu áður og skoðanir hafa verið mjög skiptar. Á                  
síðustu ráðstefnu BSPC var ákveðið að sérstök sendinefnd á vegum samtakanna færi til             
Hvíta-Rússlands til að kanna aðstæður. Sendinefndin fór í þessa för í apríl sl. og átti viðræður við                 
stjórnmálamenn, hvort tveggja úr röðum stjórnarliða og stjórnarandstæðinga, og báðir hópar           
lýstu áhuga á nánari tengslum við BSPC. 

Í umræðum á ráðstefnunni lagði sænski þingmaðurinn Cecilie Tenfjord-Toftby áherslu á           
að í hópi áheyrnarfulltrúa Hvít-Rússa yrðu ekki aðeins fulltrúar stjórnarliða heldur einnig            
stjórnarandstöðunnar. 

Á ráðstefnunni var Carola Veit, forseti fylkisþingsins í Hamborg, kjörin nýr forseti            
samtakanna. Hún tók við af lettneska þingmanninum Jānis Vucāns. Á næsta ári verður ráðstefnan              
haldin í Hamborg. 

Í lokaályktun ráðstefnunnar var ma. fjallað um mikilvægi baráttunnar gegn          
hryðjuverkum, en jafnframt að hún mætti ekki ganga gegn grundvallargildum réttarríkisins og            
mannréttindum. Einnig var fjallað um málefni flóttamanna, hvatt til samstarfs ríkja við Eystrasalt             
í þessum málaflokki og til mannúðlegrar meðferðar flóttamanna. 



Einnig var fjallað um umhverfismál og var því sérstaklega fagnað að samkvæmt            
ákvörðun Alþjóðasiglingamálastofnunarinnar taka gildi nýjar reglur um losun skólps frá          
farþegaskipum í síðasta lagi árið 2021, og eru þær í samræmi við ítrekaðar ályktanir BSPC í                
þessum efnum.  

Í lokaályktuninni og í umræðum á þinginu var fjallað mikið um tengsl menntunar og              
atvinnumarkaðar, aukið atvinnuleysi ungmenna og ýmsar aðferðir til að ráða á því bót. Einnig              
var fjallað um sjálfbæra þróun ferðamennsku og verndun umhverfis sjávar og stranda. 
 
Lokaályktun Þingmannaráðstefnu Eystrasaltssvæðisins 2016 í heild (á ensku). 
 
 

http://www.bspc.net/25-bspc-resolution-final-eng/

